
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 7170/2022
In Pubblicazione: dal 17/12/2022 al 31/12/2022

Repertorio Generale: 7844/2022    del 08/11/2022
Protocollo: 194461/2022

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.15/2020/1585

Struttura Organizzativa: SETTORE STRADE E MOBILITÀ SOSTENIBILI
Dirigente: TADINI ALESSANDRA

OGGETTO: RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO PER RIDETERMINAZIONE DEGLI
INCENTIVI E CONTESTUALE VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ DELLA SPESA PER
COMPLESSIVI €174.246,27, AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5- QUATER LETT. E-BIS) DEL D.
LGS. N. 267/2000 RELATIVO AI "LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE
"CORELLI" E DI UN SISTEMA DI PISTE CICLOPEDONALI DI ACCESSO ALL'IDROSCALO".
CUP: I41B11000570001 CIG: 9057256C16.



 

IL DIRETTORE DEL SETTORE STRADE E MOBILITA' SOSTENIBILI
  
RICHIAMATI:
- la Determinazione Dirigenziale RG 9522/2021 del 13/12/2021 con cui è stata approvato l'impegno di spesa di Euro
2.499.999,68= con contestuale costituzione di Fondo Pluriennale Vincolato 2021 di € 2.499.999,68= ai sensi
dell'art.175comma 5 - quater lett. .b) del DLgs. n.267/2000 per la realizzazione dei "Lavori di realizzazione della pista
ciclabile "Corelli" e di un sistema di piste ciclopedonali di accesso all'Idroscalo", CUP: I41B11000570001;
- la Determinazione Dirigenziale del Settore Strade e mobilità sostenibile RG n. 438 del 21/01/2022 di aggiudicazione
definitiva con efficacia all’impresa COGES srl a Socio Unico per Euro 1.549.612,90= (oneri della sicurezza ed IVA 10%
inclusi). CUP: I41B11000570001 - CIG: 9657256C16”.
- il Contratto di appalto PG n. 66439 del 20/04/2022 - Fascicolo n. 11.15\2020\1585, sottoscritto tra l’affidataria
"Impresa COGES S.R.L." e la Stazione Appaltante Città Metropolitana Milano;
- la Determinazione Dirigenziale RG n. 4417 del 14/06/2022 con cui è stato rimodulato il Quadro Economico del
progetto;
- la Determinazione Dirigenziale RG n. 5842 del 08/08/2022 di Modifica dell'importo contrattuale per un importo netto
pari a € 216.776,36 e rimodulazione del QE, in relazione ai lavori di "Realizzazione della pista ciclabile "Corelli" e di un
sistema di piste ciclopedonali di accesso all'Idroscalo CUP: I41B11000570001, CIG 9057256C16". Impegno di spesa di €
438.453,99 (IVA 10% inclusa)
 
 CONSIDERATO che:
 - i tempi delle lavorazioni si sono prorogati per mutate esigenze e priorità dell'amministrazione e si rende necessario, al
fine di poter soddisfare i prossimi impegni, variare l’esigibilità dell'importo di €174.246,27;
 - a seguito della rideterminazione degli incentivi, il quadro Economico dei lavori in oggetto prevederà l'aumento di
€2.000,00 della voce b.7 - Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e smi - e seguirà l'articolazione
illustrata nel prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante;
 
Dato atto:
- che occorre procedere alla rimodulazione del quadro Economico dei lavori in oggetto;
- che occorre procedere alla variazione dell’esigibilità dell'impegno 283-0/2022 di €174.246,27 = (IVA 22% e oneri della
sicurezza inclusi) sull'esercizio 2023 ;
 
Preso atto che l’art. 175 comma 5 quater lettera e-bis) del D. Lgs. 267/2000 prevede che: "Nel rispetto di quanto
previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario,
possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: (…omissis)
" e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di
indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni
a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta";
 
Preso atto che l’art. 175, comma 5 quater, lettera e-bis) del D. Lgs. 267/2000 prevede che:
"Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: (…)

Area Infrastrutture

Settore strade e mobilità sostenibili

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 7844 del 08/11/2022 Fasc. n 11.15/2020/1585

 

Oggetto: Rimodulazione del quadro economico per rideterminazione degli incentivi e contestuale variazione di
esigibilità della spesa per complessivi €174.246,27, ai sensi dell'art. 175 comma 5- quater lett. e-bis) del D. Lgs. n.
267/2000 relativo ai "Lavori di realizzazione della pista ciclabile "Corelli" e di un sistema di piste ciclopedonali di
accesso all'Idroscalo". CUP: I41B11000570001 CIG: 9057256C16.



- e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di
indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni
a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta";
 
Richiamato l’art 175, comma 3, lettera d) del D. Lgs, n. 267/2000 secondo cui le variazioni necessarie alla
reimputazione, agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se
necessario, delle spese correlate, possono essere effettuate entro il 31 dicembre;
 
Dato atto che, a seguito della variazione del cronoprogramma del lavori e dell'intero progetto, si rende necessario
procedere ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera e-bis), del D. Lgs. n. 267/2000, alla variazione di bilancio fra
gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di
cassa, come da prospetto allegato parte integrante di questo provvedimento;
  
Richiamato  l'art. 48 comma 1 lettera b) del Regolamento di Contabilità che prevede che i Dirigenti possono effettuare
con determinazioni dirigenziali le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e
gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e che le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato
sono comunicate trimestralmente al Sindaco;
 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
VISTO l’art.107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 

D E T E R M I N A
 
1) di rimodulare e approvare il Quadro Economico relativo ai lavori di "Realizzazione della pista ciclabile "Corelli" e di un
sistema di piste ciclopedonali di accesso all'Idroscalo CUP: I41B11000570001, come da allegato;
 
2) di dare atto che  ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, lettera e-bis del decreto legislativo 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, le variazioni al Bilancio di previsione 2022/2024 e le relative variazioni di Peg 2022/2024, fra
gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di
cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. e- bis), del D. Lgs 267/2000 come indicato nel prospetto allegato
parte integrante del presente provvedimento;
 
3) di dare atto che l' importo di €174.246,27= (IVA e oneri inclusi)  sarà esigibile nel 2023 mediante variazione di
esigibilità; 
 

 
4) di disporre per la comunicazione dell'adozione del presente provvedimento al Sindaco e al Collegio dei revisori;
 
5) di provvedere, altresì, alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 174, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

   
6) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la chek-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio. dall’art. 5 del PTPCT;

Importo € Mission
e

Program
ma

Tito
lo

Macro
aggregat

o

Ann
o Capitolo Codice Conto

Finanziario

Codice Stato
Patrimoniale

attivo

Codice Stato
Patrimoniale

passivo

Esigibili
tà vincolo

174.246,2
7  10   05  2 02  2022

 
1005202

7 
U.2.02.01.09.0

12 
1.2.2.04.01.01.0

01 
2.4.2.01.01.01.0

01 
2023

2020ST03
4



- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento; 
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23 c.1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 33/2013 e
dell'art. 29 del Decreto Legislativo n. 50/2016.
 
7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio e al Settore Contabilità per gli adempimenti di
competenza.
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
STRADE E MOBILITA' SOSTENIBILI

Arch. Alessandra Tadini
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
Responsabile del procedimento: Alessandra Tadini
Responsabile dell’istruttoria: Gabriella D'Avanzo
 
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa di euro 174.246,27 impegno n. 283/2022 sub 0 appostata sul capitolo 10052027 "FONDI CICLOVIE (D.M.
344/2020) FONDIMANUTENZIONE STRADE (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)" del Bilancio 2022 - missione 10
programma 5 titolo 02 macro aggregato 02 - Piano finanziario - V° LivelloU.2.02.01.09.012 - Codice stato patrimoniale
attivo1.2.2.04.01.01.001 - Codice stato patrimoniale passivo2.4.2.01.01.01.001, bilancio 2022 anno 2022 - varia la sua
esigibilità rispetto alla programmazione prevista nel 2021 e il programma dei pagamenti nell’anno 2022 di euro
174.246,27 per l'esecuzione dei lavori relativi "Lavori di realizzazione della pista ciclabile "Corelli" e di un sistema di
piste ciclopedonali di accesso all'Idroscalo". CUP: I41B11000570001 e procedendo cosi, a variazione avvenuta, alla
registrazione di un nuovo impegno di spesa di pari importo nell’esercizio 2023.



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Entrate - Esercizio 2023

Del 24/11/2022

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Variazioni

In aumento In diminuzione

0.02 99992 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CAPITALE

Data variazione 24/11/2022 - Determina n.7844 - Re-imputazione
Accertamenti/Impegni dall'esercizio 2022 ai sensi art. 14 DPCM 28/11/2011

CP 23.984.780,09 174.246,27 0,00 24.159.026,36

23.984.780,09 174.246,27 0,00 24.159.026,36CPTotale 0.02

CP 0,00174.246,27 844.174.616,95844.000.370,68Totale entrate

Pagina 1 di 3

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Stanziamento

assestato



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2022

Del 24/11/2022

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 10.05 - Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Variazioni

In aumento In diminuzione

2.02.01.09 10052027
FONDI CICLOVIE (D.M. 344/2020) FONDI MANUTENZIONE STRADE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

CP 2.426.337,26 0,00 -174.246,27 2.252.090,99

FPV 0,00 174.246,27 0,00 174.246,27

CS 2.426.337,26 0,00 -174.246,27 2.252.090,99

CS 170.087.654,10 0,00 -174.246,27 169.913.407,83

FPV 12.026.173,97 174.246,27 0,00 12.200.420,24

Totale titolo 2 178.607.309,07-174.246,270,00178.781.555,34CP

241.461.610,61-174.246,270,00Totale programma 10.05 241.635.856,88CP

12.338.047,380,00174.246,2712.163.801,11FPV

CS 248.246.276,06 0,00 -174.246,27 248.072.029,79

Totale missione 10 CP 284.485.984,58 0,00 -174.246,27 284.311.738,31

20.183.447,030,00174.246,2720.009.200,76FPV

CS 312.604.027,18 0,00 -174.246,27 312.429.780,91

937.196.779,47-174.246,270,00Totale uscite CP 937.371.025,74

FPV 26.042.877,74174.246,27 0,0025.868.631,47

CS 1.153.724.376,42 0,00 -174.246,27 1.153.550.130,15

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 2 di 3

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 24/11/2022 - Determina n.7844 - Re-imputazione
Accertamenti/Impegni dall'esercizio 2022 ai sensi art. 14 DPCM 28/11/2011



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2023

Del 24/11/2022

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 10.05 - Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Variazioni

In aumento In diminuzione

2.02.01.09 10052027
FONDI CICLOVIE (D.M. 344/2020) FONDI MANUTENZIONE STRADE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

CP 0,00 174.246,27 0,00 174.246,27

Totale titolo 2 100.839.524,990,00174.246,27100.665.278,72CP

126.355.016,800,00174.246,27Totale programma 10.05 126.180.770,53CP

Totale missione 10 CP 268.922.836,13 174.246,27 0,00 269.097.082,40

843.812.461,690,00174.246,27Totale uscite CP 843.638.215,42

FPV 362.155,260,00 0,00362.155,26

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 3 di 3

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 24/11/2022 - Determina n.7844 - Re-imputazione
Accertamenti/Impegni dall'esercizio 2022 ai sensi art. 14 DPCM 28/11/2011



 
Area Infrastrutture

Settore strade e mobilità sostenibili
 

Raccolta Generale n° 7844/2022 del 08/11/2022 Fasc. n 11.15/2020/1585

 

Oggetto: Rimodulazione del quadro economico per rideterminazione degli incentivi e contestuale variazione di
esigibilità della spesa per complessivi €174.246,27, ai sensi dell'art. 175 comma 5- quater lett. e-bis) del D. Lgs. n.
267/2000 relativo ai "Lavori di realizzazione della pista ciclabile "Corelli" e di un sistema di piste ciclopedonali di
accesso all'Idroscalo". CUP: I41B11000570001 CIG: 9057256C16.

 

 

 

La spesa di euro 174.246,27 impegno n. 283/2022 sub 0 appostata sul capitolo 10052027 "FONDI CICLOVIE (D.M.
344/2020) FONDIMANUTENZIONE STRADE (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)" del Bilancio 2022 - missione 10
programma 5 titolo 02 macro aggregato 02 - Piano finanziario - V° LivelloU.2.02.01.09.012 - Codice stato patrimoniale
attivo1.2.2.04.01.01.001 - Codice stato patrimoniale passivo2.4.2.01.01.01.001, bilancio 2022 anno 2022 - varia la sua
esigibilità rispetto alla programmazione prevista nel 2021 e il programma dei pagamenti nell’anno 2022 di euro
174.246,27 per l'esecuzione dei lavori relativi "Lavori di realizzazione della pista ciclabile "Corelli" e di un sistema di
piste ciclopedonali di accesso all'Idroscalo". CUP: I41B11000570001 e procedendo cosi, a variazione avvenuta, alla
registrazione di un nuovo impegno di spesa di pari importo nell’esercizio 2023.

 

Integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

 

Registrato impegno n. 282/2023 di € 174.246,27 sul capitolo 10052027 dell'anno di bilancio 2023 (vincolo 2020ST034)
come da allegata tabella parte integrante al presente provvedimento. Si precisa che la variazione di esigibilità é ai
sensi dell'art. 175 comma 5 - quater lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 (trattandosi di spostamento solo dell'impegno) e
non lett. e-bis) dello stesso decreto.

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

 

AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

 

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA esaminata la determinazione dirigenziale Raccolta Generale n° 7844/2022 del
08/11/2022 ricevuta in data 08/11/2022 effettuati i controlli previsti dal d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal vigente
Regolamento di Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell'atto.

 

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA

Pratica trattata da CANTORO FRANCESCO

 

Il Direttore

 

Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra

 

RILASCIA

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n 267 del
18/08/2000.

Data 17/12/2022

Il Direttore di Settore

RIGAMONTI DARIO GINO



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


